



## 2023年8月期 第3季度结算快报〔日本准则〕（合并核算）

2023年7月7日

上市公司名称 株式会社良品計画 上市交易所 东京证券交易所  
 代码 7453 URL <https://www.ryohin-keikaku.jp/>  
 公司代表 (职务) 代表董事社长 (姓名) 堂前 宣夫  
 联系人 (职务) 执行董事经营企划部长 (姓名) 堀口 健太 TEL 03-3989-5972  
 季度报告提交日期 2023年7月14日 分红开始预定日期 —  
 有无制作季度结算补充说明资料: 有  
 有无举办季度结算说明会 : 有 (面向分析师)

(以百万日元为单位, 以下舍去)

### 1. 2023年8月期第3季度合并业绩 (2022年9月1日~2023年5月31日)

(1) 合并经营业绩 (累计) (%指相对于上年度同期的增减率)

|              | 主营业务收入  |      | 营业利润   |       | 经常利润   |       | 归属于母公司股东的<br>季度净利润 |       |
|--------------|---------|------|--------|-------|--------|-------|--------------------|-------|
|              | 百万日元    | %    | 百万日元   | %     | 百万日元   | %     | 百万日元               | %     |
| 2023年8月期第3季度 | 435,797 | 17.5 | 22,672 | △8.7  | 24,133 | △15.5 | 18,682             | △6.6  |
| 2022年8月期第3季度 | 370,756 | 7.5  | 24,832 | △29.4 | 28,568 | △25.6 | 19,998             | △31.3 |

(注) 全面收益 2023年8月期第3季度 18,402百万日元 (△36.5%) 2022年8月期第3季度 28,975百万日元 (△14.7%)

|              | 单股季度净利润 | 潜在股份调整后<br>单股季度净利润 |
|--------------|---------|--------------------|
|              | 日元      | 日元                 |
| 2023年8月期第3季度 | 70.77   | 70.61              |
| 2022年8月期第3季度 | 75.95   | 75.77              |

### (2) 合并财政状态

|              | 总资产     | 净资产     | 自有资本比率 | 单股净资产  |
|--------------|---------|---------|--------|--------|
|              | 百万日元    | 百万日元    | %      | 日元     |
| 2023年8月期第3季度 | 414,801 | 253,195 | 60.2   | 944.34 |
| 2022年8月期第3季度 | 399,324 | 244,852 | 60.5   | 915.93 |

(参考) 自有资本 2023年8月期第3季度 249,525百万日元 2022年8月期 241,555百万日元

### 2. 分红状况

|              | 年度分红额 |       |       |       |       |
|--------------|-------|-------|-------|-------|-------|
|              | 第1季度末 | 第2季度末 | 第3季度末 | 期末    | 总计    |
|              | 日元    | 日元    | 日元    | 日元    | 日元    |
| 2022年8月期     | —     | 20.00 | —     | 20.00 | 40.00 |
| 2023年8月期     | —     | 20.00 | —     |       |       |
| 2023年8月期(预期) |       |       |       | 20.00 | 40.00 |

(注) 较最近公布的预期分红有无修正: 无

### 3. 2023年8月期合并业绩预期 (2022年9月1日~2023年8月31日)

(%为同比增减率)

|     | 主营业务收入  |      | 营业利润   |      | 经常利润   |       | 归属于母公司股东的<br>当期净利润 |       | 单股当期净利润 |
|-----|---------|------|--------|------|--------|-------|--------------------|-------|---------|
|     | 百万日元    | %    | 百万日元   | %    | 百万日元   | %     | 百万日元               | %     | 日元      |
| 全年度 | 585,000 | 17.9 | 30,000 | △8.5 | 29,700 | △20.2 | 18,600             | △24.3 | 70.53   |

(注) 较最近公布的业绩预期有无修正: 无

※ 附注事项

(1) 本季度合并累计期间的重要子公司变动（因合并范围变更而发生的特定子公司的变动）：无  
新公司 一家 （公司名称）—， 移除 一家 （公司名称）—

(2) 制作季度合并财务报表时适用特有会计处理：有  
详情请参阅【附件】第8页“2. 季度合并财务报表及主要附注（3）关于季度合并财务报表的附注事项”。

(3) 变更会计方针、变更会计预估数值、重新显示修改过的部分

- |                      |     |
|----------------------|-----|
| ① 伴随会计基准等的修改而变更的会计方针 | : 无 |
| ② ①以外的会计方针的变更        | : 无 |
| ③ 会计预估数值的变更          | : 无 |
| ④ 重新显示修改过的部分         | : 无 |

(4) 已发行股本数（普通股本）

|                    |            |              |            |              |
|--------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| ① 期末已发行股本数（包括库存股本） | 2023年8月期3Q | 280,780,000股 | 2022年8月期   | 280,780,000股 |
| ② 期末库存股本数          | 2023年8月期3Q | 16,547,612股  | 2022年8月期   | 17,053,847股  |
| ③ 期中平均股本数（季度累计值）   | 2023年8月期3Q | 264,000,723股 | 2022年8月期3Q | 263,296,916股 |

※ 季度结算快报非注册会计师或审计法人的季度审查对象。

※ 合理利用业绩预期的相关说明及其他特别事项

本资料中所记载的业绩展望等有关未来的叙述，均基于本公司目前获得的信息，并以认为合理的一定的前提为基础，不代表本公司可确保上述目标的达成。此外，实际业绩因各种原因可能会有较大差异。

○附件目录

|                              |    |
|------------------------------|----|
| 1. 关于本季度结算的定性信息 .....        | 2  |
| (1) 关于经营业绩的说明 .....          | 2  |
| (2) 关于财政状态的说明 .....          | 3  |
| (3) 关于合并业绩预期等未来预期信息的说明 ..... | 3  |
| 2. 季度合并财务报表及主要附注 .....       | 4  |
| (1) 季度合并资产负债表 .....          | 4  |
| (2) 季度合并损益表及季度合并全面收益表 .....  | 6  |
| 季度合并损益表                      |    |
| 第3季度合并累计期间 .....             | 6  |
| 季度合并全面收益表                    |    |
| 第3季度合并累计期间 .....             | 7  |
| (3) 季度合并财务报表相关附注事项 .....     | 8  |
| (关于持续经营企业前提的附注) .....        | 8  |
| (股东资本金额发生显著变化时的附注) .....     | 8  |
| (制作季度合并财务报表时特有会计处理的适用) ..... | 8  |
| (事业部门信息等) .....              | 9  |
| (收益确认关系) .....               | 10 |

## 1. 关于本季度结算的定性信息

### (1) 关于经营业绩的说明

本年度第3季度合并累计期间，在新冠病毒疫苗接种进程推进、移动限制缓和等因素的作用下，经济活动正在缓慢重启。而另一方面，由于全球资源价格上涨、供应链受阻、日元急速贬值等，国内外经济前景依然不明朗。生活必需品涨价、能源成本高攀也接踵而至，消费者的节约意识不断增强。

在此背景下，本公司集团开启了二次创业，借助思考“人与自然万物的理想关系和内心充实的人类社会”的商品、服务、店铺和活动，将助力实现“感觉良好的生活和社会”设定为企业理念，以实现以下两项使命为目标推进各项事业。

第一项使命是立足于诚信品质和良好道德，开发日常生活所需的基础商品群，以实惠的价格供大众使用，借此实现更加美好的社会。第二项使命是让本公司开设的店铺成为各地区的社区中心之一，与当地居民共享课题和价值观，携手应对区域课题，为当地带来正面影响。

本年度第3季度合并累计期间的本公司集团经营业绩如下所示。

|                |                          |
|----------------|--------------------------|
| 主营业务收入         | 4,357亿97百万日元（同比 增加17.5%） |
| 营业利润           | 226亿72百万日元（同比 减少 8.7%）   |
| 经常利润           | 241亿33百万日元（同比 减少15.5%）   |
| 归属于母公司股东的季度净利润 | 186亿82百万日元（同比 减少 6.6%）   |

主营业务收入方面，伴随新店开张，营业收入随着门店数量的增加而增长。但日元急剧贬值以及原材料价格高攀，导致进货价格上涨，利润总额低迷，营业利润出现下滑。

不过，进入第3季度后，以价格改定为契机，日本国内事业收益结构得到重振，加上海外事业持续好转，本年度第3季度实现了增收增利，面向全年度业绩预期目标，进展顺利。

本年度第3季度末，无印良品（包括授权店）店铺数量国内外共1,172家，其中日本国内555家，海外617家。在日本国内以扎根当地食品超市的相邻店面为中心，开设了65家新店。在海外，中国大陆、中国台湾、泰国等地新开了48家店铺，门店网络得到了进一步扩充。

事业部门的经营业绩如下所述。

#### ① 日本国内事业

日本国内事业的本年度第3季度合并累计期间，主营业务收入为2,618亿66百万日元（同比增加10.5%），事业部门利润为50亿43百万日元（同比减少61.0%），增收减利。

在面向生活圈积极开设新店的战略作用下，主营业务收入实现增长。但另一方面，日元贬值和原材料涨价导致利润总额低迷。此外，开店费用和商品营销费用增加等，导致营业利润减少。在此背景下，2023年1月至2月，部分商品在调整价格后，利润总额有所上升，本年度第3季度会计期间的业绩回升，实现了利润增长。

#### ② 东亚事业

东亚事业的本年度第3季度合并累计期间，主营业务收入为1,247亿26百万日元（同比增加25.5%），事业部门利润为226亿66百万日元（同比增加50.3%），实现增收增利。

中国大陆地区受第1季度新冠疫情蔓延的影响，店铺运营面临极大困境，但2023年1月以来，随着经济活动的重启，销售额回升，实现了增收增利。此外，在中国台湾、中国香港和韩国也实现了增收增利。

#### ③ 东南亚、大洋洲事业

东南亚、大洋洲事业的本年度第3季度合并累计期间，主营业务收入为230亿52百万日元（同比增加51.0%），事业部门利润为33亿46百万日元（同比增加114.4%），实现增收增利。

从本年度起，根据当地的文化和气候特点独家开发了面向大洋洲的一系列商品，赢得了当地消费者的支持，在泰国、马来西亚等东南亚国家的销售业绩好转，利润实现大幅增长。

#### ④ 欧美事业

欧美事业的本年度第3季度合并累计期间，主营业务收入为261亿52百万日元（同比增加37.0%），事业部门利润为23亿43百万日元（去年同期部门亏损8亿30百万日元）。

北美、欧洲销售额均有所增长，实现增收增利。其中，北美地区通过强化店铺运营力，业绩发展顺利。

#### [ESG的参与]

“为社会和人类做出贡献”是我们自创立以来就始终不变的根本方针，基于该方针，我们在二次创业中也力求成为ESG经营的领跑者，以提供的商品和服务为抓手，依托扎根当地的店铺，开展各类活动，致力于为资源循环型、自然共生型社会和可持续社会的实现做出贡献。

##### • 商品ESG:

本公司致力于提供减轻环境负担的商品，开展体现循环理念的研发设计（循环设计），以期让所有商品都能在使用后实现资源循环。其中的一项举措是，2010年开始对消费者长年使用的无印良品的服装进行回收，2015年开始销售经过重新洗染而获得新生的服装，并逐步扩大此类商品的阵容。在更多消费者的配合下，服装回收进展顺利，经销已翻新的服装的店铺从目前的2家扩大到8家，从5月30日起限量销售。

##### • 事业活动ESG:

本公司和集团公司的控股公司MUJI HOUSE赞同农林水产省提出的“通过促进木材利用实现脱碳社会和可持续增长的社会”的宗旨，5月31日，签署了《关于扩大利用木材的建筑物木材利用促进协定》。本公司一直以来都鼓励促进店铺使用当地的木材，今后计划建设的店铺，在结构材料和内外装修上也将积极使用木材，为实现碳中和，激发山村活力做出贡献。同时，通过育树活动积极传递信息，传播使用木材的意义和好处。

##### • 本地化活动ESG:

4月28日，千叶县鸭川市综合交流站“故乡的MUJI 南方的故乡”咖啡厅Café&Meal MUJI翻修一新开张迎客。本公司2017年4月与鸭川市签署了《关于激发地区活力的协定》，第二年3月，获综合交流站“人人的故乡”指定管理者认定，并于4月开始运营该设施。2023年4月新获得了5年的指定管理者认定，以此为契机，为吸引来自县内外的消费者，对Café&Meal MUJI 进行了翻修，新设了工作休闲点。为了让鸭川市民能够方便享用到当地农产品，促进地产地消，启动了对鸭川市民的价格优惠服务。

#### (2) 关于财政状态的说明

本年度第3季度合并会计期末，本公司集团总资产为4,148亿1百万日元，同比增加154亿76百万日元。主要表现为：现金及存款增加93亿92百万日元，应收票据及应收账款增加31亿37百万日元，商品减少50亿66百万日元，有形固定资产增加85亿45百万日元，投资有价证券减少31亿32百万日元。

负债为1,616亿6百万日元，同比增加71亿34百万日元。主要表现为：应付账款减少132亿51百万日元，短期借款增加113亿72百万日元，应付费用增加29亿50百万日元，应付法人税等增加42亿33百万日元。

净资产为2,531亿95百万日元，同比增加83亿42百万日元。主要表现为：盈余公积增加76亿37百万日元，其他有价证券评估差额减少16亿49百万日元，递延套期保值损益增加21亿7百万日元。

其结果，合并核算自有资本比率从上一合并会计年度末的60.5%变为60.2%。

#### (3) 关于合并业绩预期等未来预期信息的说明

关于合并业绩预期，与2023年4月13日《2023年8月期 第2季度结算快报》中公布的全年度业绩预期没有变化。

## 2. 季度合并财务报表及主要附注

### (1) 季度合并资产负债表

(单位: 百万日元)

|               | 上一合并会计年度<br>(2022年8月31日) | 本年度第3季度合并会计期间<br>(2023年5月31日) |
|---------------|--------------------------|-------------------------------|
| 资产项           |                          |                               |
| 流动资产          |                          |                               |
| 现金及存款         | 90,162                   | 99,555                        |
| 应收票据及应收账款     | 10,268                   | 13,406                        |
| 商品            | 129,202                  | 124,136                       |
| 在制品           | 297                      | 287                           |
| 储备品           | 59                       | 76                            |
| 应收款项          | 15,829                   | 14,615                        |
| 其他            | 16,405                   | 14,191                        |
| 坏账准备金         | △20                      | △20                           |
| 流动资产总计        | 262,206                  | 266,248                       |
| 固定资产          |                          |                               |
| 有形固定资产        |                          |                               |
| 建筑物及组成物       | 70,646                   | 79,068                        |
| 累计折旧额         | △41,415                  | △44,960                       |
| 建筑物及组成物(净额)   | 29,230                   | 34,108                        |
| 机械装置及搬运工具     | 5,285                    | 5,448                         |
| 累计折旧额         | △3,784                   | △4,080                        |
| 机械装置及搬运工具(净额) | 1,500                    | 1,368                         |
| 工具、器具及备件      | 27,938                   | 31,468                        |
| 累计折旧额         | △19,711                  | △21,728                       |
| 工具、器具及备件(净额)  | 8,227                    | 9,739                         |
| 土地            | 1,558                    | 1,558                         |
| 租赁资产          | 76                       | 76                            |
| 累计折旧额         | △34                      | △39                           |
| 租赁资产(净额)      | 41                       | 36                            |
| 使用权资产         | 57,886                   | 65,259                        |
| 累计折旧额         | △26,908                  | △31,577                       |
| 使用权资产(净额)     | 30,978                   | 33,682                        |
| 在建工程          | 1,545                    | 1,135                         |
| 有形固定资产总计      | 73,082                   | 81,627                        |
| 无形固定资产        |                          |                               |
| 商誉            | 1,767                    | 1,001                         |
| 软件            | 25,686                   | 26,152                        |
| 其他            | 2,173                    | 2,222                         |
| 无形固定资产总计      | 29,627                   | 29,376                        |
| 投资等其他资产       |                          |                               |
| 交易性金融资产       | 4,573                    | 1,441                         |
| 递延所得税资产       | 2,884                    | 2,794                         |
| 押金及保证金        | 21,442                   | 22,833                        |
| 其他            | 5,604                    | 10,574                        |
| 坏账准备金         | △98                      | △93                           |
| 投资等其他资产总计     | 34,407                   | 37,549                        |
| 固定资产总计        | 137,118                  | 148,553                       |
| 资产总计          | 399,324                  | 414,801                       |

(单位：百万日元)

|                 | 上一合并会计年度<br>(2022年8月31日) | 本年度第3季度合并会计期间<br>(2023年5月31日) |
|-----------------|--------------------------|-------------------------------|
| 负债项             |                          |                               |
| 流动负债            |                          |                               |
| 应付账款            | 36,462                   | 23,210                        |
| 短期借款            | 3,902                    | 15,275                        |
| 一年内到期长期借款       | 2,232                    | 2,382                         |
| 应付款             | 11,475                   | 10,646                        |
| 应费用             | 6,725                    | 9,675                         |
| 应付法人税等          | 1,447                    | 5,680                         |
| 租赁负债            | 10,003                   | 10,797                        |
| 奖金准备金           | 1,336                    | 1,722                         |
| 董事奖金准备金         | 78                       | 61                            |
| 其他              | 5,259                    | 6,065                         |
| 流动负债总计          | 78,923                   | 85,517                        |
| 固定负债            |                          |                               |
| 长期借款            | 31,906                   | 31,539                        |
| 递延所得税负债         | 6,379                    | 5,334                         |
| 租赁负债            | 28,406                   | 29,770                        |
| 董事退职慰问准备金       | 29                       | 29                            |
| 股票福利准备金         | 545                      | 905                           |
| 其他              | 8,281                    | 8,509                         |
| 固定负债总计          | 75,548                   | 76,088                        |
| 负债总计            | 154,472                  | 161,606                       |
| 净资产项            |                          |                               |
| 股东资本            |                          |                               |
| 注册资本            | 6,766                    | 6,766                         |
| 资本盈余            | 29,586                   | 29,620                        |
| 盈余公积            | 219,534                  | 227,171                       |
| 库存股             | △31,082                  | △30,188                       |
| 股东资本总计          | 224,805                  | 233,370                       |
| 其他全面收益累计额       |                          |                               |
| 其他金融性交易资产价值变动差额 | 2,309                    | 660                           |
| 递延套期保值损益        | 7,577                    | 9,684                         |
| 汇率换算调整账款        | 6,863                    | 5,810                         |
| 其他全面收益累计额总计     | 16,750                   | 16,155                        |
| 认股权证            | 664                      | 614                           |
| 非控股股东权益         | 2,632                    | 3,055                         |
| 净资产总计           | 244,852                  | 253,195                       |
| 负债净资产总计         | 399,324                  | 414,801                       |

(2) 季度合并损益表及季度合并全面收益表  
 (季度合并损益表)  
 (第3季度合并累计期间)

(单位: 百万日元)

|                | 上年度第3季度合并累计期间<br>(自 2021年9月1日<br>至 2022年5月31日) | 本年度第3季度合并累计期间<br>(自 2022年9月1日<br>至 2023年5月31日) |
|----------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 主营业务收入         | 370,756                                        | 435,797                                        |
| 营业成本           | 195,710                                        | 236,304                                        |
| 利润总额           | 175,046                                        | 199,493                                        |
| 销售费及一般管理费      | 150,213                                        | 176,820                                        |
| 营业利润           | 24,832                                         | 22,672                                         |
| 营业外收益          |                                                |                                                |
| 利息收入           | 130                                            | 250                                            |
| 应收分红           | 40                                             | 45                                             |
| 汇兑收益           | 3,495                                          | 1,734                                          |
| 补助金收入          | 828                                            | 73                                             |
| 其他             | 390                                            | 615                                            |
| 营业外收益总计        | 4,884                                          | 2,719                                          |
| 营业外费用          |                                                |                                                |
| 应付利息           | 1,081                                          | 1,150                                          |
| 其他             | 67                                             | 108                                            |
| 营业外费用总计        | 1,149                                          | 1,258                                          |
| 经常利润           | 28,568                                         | 24,133                                         |
| 特别利润           |                                                |                                                |
| 固定资产赎回收益       | 1                                              | 4                                              |
| 出售交易性金融资产收益    | 1                                              | 2,960                                          |
| 其他             | 1                                              | 4                                              |
| 特别利润总计         | 4                                              | 2,969                                          |
| 特别损失           |                                                |                                                |
| 清理固定资产损失       | 1,820                                          | 67                                             |
| 其他             | 1                                              | —                                              |
| 特别损失总计         | 1,822                                          | 67                                             |
| 税金等调整前季度净利润    | 26,749                                         | 27,035                                         |
| 法人税等           | 6,640                                          | 8,137                                          |
| 季度净利润          | 20,108                                         | 18,898                                         |
| 归属于非控股股东的季度净利润 | 110                                            | 216                                            |
| 归属于母公司股东的季度净利润 | 19,998                                         | 18,682                                         |

(季度合并全面收益表)  
(第3季度合并累计期间)

(单位: 百万日元)

|                 | 上年度第3季度合并累计期间<br>(自 2021年9月1日<br>至 2022年5月31日) | 本年度第3季度合并累计期间<br>(自 2022年9月1日<br>至 2023年5月31日) |
|-----------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 季度净利润           | 20,108                                         | 18,898                                         |
| 其他全面收益          |                                                |                                                |
| 其他金融性交易资产价值变动差额 | △255                                           | △1,649                                         |
| 递延套期保值损益        | 4,291                                          | 2,107                                          |
| 汇率换算调整账款        | 4,830                                          | △953                                           |
| 其他全面收益总计        | 8,866                                          | △495                                           |
| 季度全面收益          | 28,975                                         | 18,402                                         |
| (明细)            |                                                |                                                |
| 母公司股东相关季度全面收益   | 28,669                                         | 18,087                                         |
| 非控股股东相关季度全面收益   | 305                                            | 315                                            |

(3) 季度合并财务报表相关附注事项

(关于继续经营企业前提的附注)

无符合事项。

(股东资本金额发生显著变化时的附注)

无符合事项。

(制作季度合并财务报表时特有会计处理的适用)

(税金计算)

在部分合并子公司中，针对包含本第3季度合并会计期间在内的合并会计年度的税前当期利润，对其采用征税效应会计方法，合理预估实效税率，用税前季度净利润乘以该实效税率的方法计算税金。

（事业部门信息等）

【事业部门信息】

I 上年度第3季度合并累计期间（自 2021年9月1日 至 2022年5月31日）

1. 各汇报部门的主营业务收入及利润或损失金额相关信息以及收益细分信息

（单位：百万日元）

|                              | 汇报部门       |        |               |        |         | 其他<br>(注) 1 | 调整额<br>(注) 2 | 季度合并<br>损益表计提<br>金额<br>(注) 3 |
|------------------------------|------------|--------|---------------|--------|---------|-------------|--------------|------------------------------|
|                              | 日本国内<br>事业 | 东亚事业   | 东南亚、<br>大洋洲事业 | 欧美事业   | 共计      |             |              |                              |
| 主营业务收入                       |            |        |               |        |         |             |              |                              |
| 商品、产品销售额                     | 235,926    | 99,189 | 15,224        | 19,002 | 369,342 | —           | —            | 369,342                      |
| 营业收入                         | 1,079      | 203    | 40            | 91     | 1,414   | —           | —            | 1,414                        |
| 与客户签订合同<br>产生的收入             | 237,006    | 99,393 | 15,264        | 19,093 | 370,756 | —           | —            | 370,756                      |
| 面向外部客户的<br>销售额               | 237,006    | 99,393 | 15,264        | 19,093 | 370,756 | —           | —            | 370,756                      |
| (1) 面向外部客户<br>的主营业务收入        | 237,006    | 99,393 | 15,264        | 19,093 | 370,756 | —           | —            | 370,756                      |
| (2) 部门间的内部<br>主营业务收入或<br>结转额 | 0          | 3      | —             | —      | 3       | 338         | △342         | —                            |
| 共计                           | 237,006    | 99,396 | 15,264        | 19,093 | 370,760 | 338         | △342         | 370,756                      |
| 部门利润或损失 (△)                  | 12,923     | 15,084 | 1,560         | △830   | 28,736  | 71          | △3,975       | 24,832                       |

(注) 1. “其他”部分指非汇报部门的事业部门，为全球采购业务。

2. 事业部门利润或损失的调整额-3,975百万日元中包含抵消部门间交易的-42百万日元和抵消库存资产的未实现利润的1,898百万日元，以及未分摊到各汇报事业部门的公司整体费用-5,831百万日元。公司整体费用指不归属于各汇报事业部门的一般管理费。

3. 事业部门利润或损失，与季度合并损益表的营业利润之间进行了调整。

2. 关于汇报部门的变更等事项

无符合事项。

3. 各汇报部门固定资产减值损失及商誉等的相关信息

（固定资产相关的重要减值损失）

无符合事项。

（商誉金额的重要变动）

无符合事项。

（重要负商誉发生额）

无符合事项。

II 本年度第3季度合并累计期间（自 2022年9月1日 至 2023年5月31日）

1. 各汇报部门的主营业务收入及利润或损失金额相关信息以及收益细分信息

（单位：百万日元）

|                              | 汇报部门       |         |               |        |         | 其他<br>(注) 1 | 调整额<br>(注) 2 | 季度合并<br>损益表计提<br>金额<br>(注) 3 |
|------------------------------|------------|---------|---------------|--------|---------|-------------|--------------|------------------------------|
|                              | 日本国内<br>事业 | 东亚事业    | 东南亚、<br>大洋洲事业 | 欧美事业   | 共计      |             |              |                              |
| 主营业务收入                       |            |         |               |        |         |             |              |                              |
| 商品、产品销售额                     | 259,235    | 124,434 | 23,009        | 26,106 | 432,785 | —           | —            | 432,785                      |
| 营业收入                         | 2,630      | 292     | 42            | 45     | 3,011   | —           | —            | 3,011                        |
| 与客户签订合同<br>产生的收入             | 261,866    | 124,726 | 23,052        | 26,152 | 435,797 | —           | —            | 435,797                      |
| 面向外部客户的<br>销售额               | 261,866    | 124,726 | 23,052        | 26,152 | 435,797 | —           | —            | 435,797                      |
| (1) 面向外部客户<br>的主营业务收入        | 261,866    | 124,726 | 23,052        | 26,152 | 435,797 | —           | —            | 435,797                      |
| (2) 部门间的内部<br>主营业务收入或<br>结转额 | —          | 3       | —             | —      | 3       | 358         | △362         | —                            |
| 共计                           | 261,866    | 124,730 | 23,052        | 26,152 | 435,801 | 358         | △362         | 435,797                      |
| 部门利润或损失<br>(△)               | 5,043      | 22,666  | 3,346         | 2,343  | 33,399  | 8           | △10,734      | 22,672                       |

(注) 1. “其他”部分指非汇报部门的事业部门，为全球采购业务。

2. 事业部门利润或损失的调整额-10,734百万日元中包含抵消部门间交易的16百万日元和抵消库存资产的未实现利润的-4,084百万日元，以及未分摊到各汇报事业部门的公司整体费用-6,666百万日元。公司整体费用指不归属于各汇报事业部门的一般管理费。

3. 事业部门利润或损失，与季度合并损益表的营业利润之间进行了调整。

2. 关于汇报部门的变更等事项

无符合事项。

3. 各汇报部门固定资产减值损失及商誉等的相关信息

(固定资产相关的重要减值损失)

无符合事项。

(商誉金额的重要变动)

无符合事项。

(重要负商誉发生额)

无符合事项。

(收益确认关系)

因与客户签约而产生的分类利润信息，详见“附注事项（事业部门信息等）”。